**ВСУ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ**

**ТРАНСГРАНИЧНИ ПРЕСТЪПЛЕНИЯ
СПОРЕД СЪВРЕМЕНОТО
МЕЖДУНАРОДНО ПРАВО**

АВТОРЕФЕРАТ

**НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР”**

Професионално направление: 03.06.ПРАВО

Международно право и международни отношения:05.05.15

Докторант: Атанас Орлинов Борисов

Научен ръководител: проф.д-р. Емил Константинов

Варна, 2016г.

СЪДЪРЖАНИЕ

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

- 1. ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО*
- 2. АКТУАЛНОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО*
- 3. НАУЧНА ЦЕЛ И НАУЧНИ ЗАДАЧИ*
- 4. НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ТЕЗА*
- 5. МЕТОДОЛОГИЯ*
- 6. НАУЧНА НОВОСТ*
- 7. ПРАКТИЧЕСКО ЗНАЧЕНИЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ*
- 8. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО*

II. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

III. ПУБЛИКАЦИИ В МАТЕРИЯТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Предметът на дисертационния труд са трансграничните престъпления според съвременното Международно право, анализирани и определянето на двата главни вида трансгранични престъпления и търсенето на отговорност съгласно съвременното международно публично право и в съответствие с международното наказателно право. Разкриването на предмета се осъществява чрез изследване и анализирани на международните договори и други актове в тази област, както и анализирани на трудовете на авторите, признати специалисти в тази област. В хода на съвременните международни политически и правни процеси расте актуалността на проблемите свързани с трансграничната престъпност в това число терористични атаки, отвличане на хора и продажба на органи и тъкани и др. Нарастват, както проблемите, така и щетите свързани с трансграничните престъпления с нови измерения, в това число и кибертероризмът. Технологичния напредък на човешката цивилизация промени от една страна начина на живот, а от друга разкри възможности за нови трансгранични престъпления, високотехнологични трансгранични престъпления и такива с нови измерения, които непрекъснато се развиват и усъвършенстват и стават все по-опасни, иновативни и доходоносни.

2. АКТУАЛНОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

В съвременната юридическата литература за сега няма друго задълбочено монографично изследване, в което да се осъществява сравнителен анализ между двата основни вида трансгранични престъпления (международни престъпления и престъпления с международен елемент). Новост в юридическата наука са изведените понятия на „трансгранични престъпления“, „международни престъпления“ и „престъпления с международен елемент“, както и анализа на техните елементи. Актуален е също така и сравнителния анализ относно: степента на обществената опасност; субекта на извършване на престъпното деяние; носенето на отговорност според международното право и др.

3. НАУЧНА ЦЕЛ И НАУЧНИ ЗАДАЧИ

Научната цел на този труд е да се създаде ясна представа относно всички съществуващи в света трансгранични престъпления, да ги определи, да разграничи степента на обществена опасност и как да се потърси съответната международна отговорност от абсолютно всички (без изключения, без толериране или прилагане на двойни стандарти) престъпници.

За постигане на научната цел и подцелите в труда се включва разграничаването и приемането на определения на понятията на различните видове престъпления като напр. „трансгранични престъпления“, „международни престъпления“, „престъпления с международен елемент“ и „нови (присъщи на нашето съвремие) трансгранични

престъпления)“. Ще бъде направен анализ на елементите на различните видове престъпления, за да се открият разликите между тях.

В труда ще бъде изяснено също така и кои субекти носят отговорност съгласно Международното публично право и кои в съответствие с Международно наказателно право.

Този труд няма за цел да анализира задълбочено по отделно всички съществуващи трансгранични престъпления, а да ги обозначи, разграничи, да акцентира върху техните характерни особености и да създаде пълна представа за всички трансгранични престъпни деяния. В този труд също така се цели да се докаже необходимостта международната общност да обърне сериозно внимание и да приеме необходимите мерки относно премахването на това социално явление още в зародиш, а не както до сега трети век се води борба срещу трансграничната престъпност с палеативни мерки.

Дисертационния труд има за задача да изясни разликата между различните престъпления, затова съгласно общоприетото в международноправната доктрина те са разделени на два основни вида и в тази връзка е направен опит за извеждане на определения на понятията „трансгранични престъпления“, „международни престъпления“, „престъпления с международен елемент“ и „ трансгранични съвременни (нови) престъпления“ и анализирани техните елементи“.

За постигане на научната цел са поставени следните основни научни задачи:

- 1. Проследяване на историческото развитие на трансграничните престъпления от древността до настоящия момент;*
- 2. Извеждане на определение на понятието „трансгранични престъпления“ и анализ на неговите елементи;*
- 3. Приемане на определение на понятието „международни престъпления“ и анализ на елементите му и определяне на неговите видове;*
- 4. Приемане на определение на понятието „престъпленията с международен елемент“, анализ на елементите му и открояване на неговите видове;*
- 5. Определение на понятието „новите (съвременни) трансгранични престъпления“, анализ на неговите елементи и видове;*
- 6. Изясняване на международноправната отговорност на субектите на международното право, индивидуалната отговорност на физическите лица и др.;*
- 7. Препоръчване за приемането на нови, ефективни мерки, които международната общност трябва да приеме, за да може трансграничната престъпност да бъде неутрализирана изцяло и др.*

4. НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ТЕЗА

Научноизследователската теза на този труд, определя и разграничава различните видове престъпления и извежда определенията на двата главни вида трансгранични престъпления и търсенето на отговорност съгласно съвременното международно публично право и в съответствие с международното наказателно право.

5. МЕТОДОЛОГИЯ

Предвид темата на изследването, както и използваните източници, които включват международноправна литература, международноправни инструменти и актове за осъществяване на поставените цели и задачи се използвани различни методи. В труда са приложени следните научни методи: анализ и синтез, дедукция и индукция, историческият, нормативният, теологичният, системният и сравнителният метод.

Чрез сравнително - правен анализ е направена съпоставка между нормите на действащи международноправни актове и уставите на създаваните до сега международни – военни трибунали и Римския статут. Структурният и функционален системен анализ в различните части на труда е използван за по-добро представяне на разглежданите периоди, институции и тенденции на международните отношения. Изследователският метод е използван за анализ на съществуващата материя. Историческо – правния метод, е използван с оглед на това да допринесе за по-доброто изследване и анализ на различните международноправни актове.

6. НАУЧНА НОВОСТ

Дисертационният труд представлява първото задълбочено изследване в българската правна доктрина, насочено към изясняване на всички съществуващи в света трансгранични престъпления, определя ги, разграничава степента на обществена опасност и посочва как да се потърси съответната международна отговорност от абсолютно всички (без изключения, без толериране или прилагане на двойни стандарти) престъпници.

В българската и международноправната доктрина съществуват отделни разработки в областта на международните престъпления и престъпленията с международен елемент. Те обаче са съсредоточени основно върху отделни конкретни трансгранични престъпления.

Трудът е първото цялостно самостоятелно българско изследване на тази материя и първият относително изчерпателен анализ на проблематиката. Предлага се систематизация на материята, традиционно отнасяна към международното публично право и международно наказателно право. За мащабите на българските правни изследвания, научна новост е концепцията и структурирането на изследването, анализът на посочените по-горе проблеми в неговата цялост.

7. ПРАКТИЧЕСКО ЗНАЧЕНИЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ

Изводите от изследването имат научна значимост, представяйки анализ на всички съществуващи трансгранични престъпления. Трудът може да послужи, като основа за по-нататъшно задълбочено проучване относно конкретни трансгранични престъпления


[…]

мирното население (постигане на неописуем страх), който да бъде използван за постигането или не постигането на определена цел (политическа, икономическа, социална и т.н.). Най-голямо отражение в началото на XXI век от трансграничните престъпления (превърнало се в един от най-острите глобални проблеми), квалифицирано като глобално престъпление против цялото човечество е трансграничния (нар. международен) тероризъм. Той на практика е тясно свързан и почти изцяло се препокрива с формата на геноцид, т.е. убийство на големи групи от хора, но с тази разлика, че не е само на етническа основа (т.е. хората случайно засегнати от терористичния акт са от различни етноси).

Според експертите „терористичната практика очертава две групи устойчиви подходи за реализиране на стратегическата цел (промяна във властта) и общите тактически цели (създаване на проблеми във функционирането на национални и международни институти и на устойчиво чувство на несигурност сред гражданите) – физическо и информационно въздействие“. Всеобщо известно е, че за постигане на поставените цели трансграничните терористични организации широко използват Интернет, телевизията, радиото, масмедияте и други, за всяването на страх и безпокойство.

Борбата срещу трансграничния тероризъм е много сложна поради непредвидимостта и голямото разнообразие на осъществявани действия, използвани средства (бомби, оръжия, самолети, цистерни и други средства), способности, мотиви и др. Най-голяма трудност представлява неизвестността и изненадата, къде и с какво ще се осъществи терористичен акт, които не е в съответствие с определени принципи и норми (макар, че в повечето случаи си служат с военни средства, но техните действия нямат нищо общо с военната стратегия и тактика).

Трансграничният тероризъм от политически постепенно се трансформира в социално- политически. Използва се страха на хората и като цяло на населението на държавата, за да въздействат на управляващите (обществен натиск, избори и др.) за постигането на политически, икономически или криминални цели.

Понятието тероризъм (лат. *terror* - страх, ужас) се утвърди като социално-правен феномен, който променя своите цели, мотиви, средства, способности и др., който със всеки изминат ден става все по-опасен за човечеството.

Синоними на терор „terror-страх“ са насилие, заплаха, уплаха и др. Тероризмът и трансграничният тероризъм са идеология на насилието и практика на въздействието на общественото съзнание чрез всяването на страх или други насилствени действия за въздействие върху съзнанието на мирното население.

Наред с терористичните актове, осъществявани с конвенционално и неконвенционално оръжие (въздушен, морски и сухопътен тероризъм, отвлечане, вземане на заложници и др.) международната общност приема като насилие и заплаха с насилие и : войната и въоръжените конфликти, силовата дипломатия, конфликтите за национално освобождение, и всички други форми на насилие (съзнателно пораждащи страх, несигурност, безпокойство, както и насилствен натиск за постигането или за не постигането на определени цели.

Втората половина на двадесети век се характеризира с етап на промяната на мотивацията на целите на терористите (от нападения срещу „класовия враг“ или „националния потребител“ до съвременните религиозни, национални или катастрофично цивилизационни мотивирани основания и др.). Терористичните и трансграничните актове през този период не са насочени към убийството на държавни глави, а към масовото убийство и всяване на страх на невинни хора.

Според международното право трансграничният тероризъм, може да бъде разграничен по различни критерии, които са разгледани също в настоящия подпараграф.

Същността на трансграничния тероризъм е да предизвика политически изменения и усложняване на международните отношения, включително и чрез взривяване на официалните помещения на посолства, консулства и други помещения ползващи се дипломатически привилегии и имунитети. В тази връзка обект на международен тероризъм целящ влошаване на междудържавните отношения могат да бъдат и лица, ползващи се международна защита (убийство на държавни и правителствени глави, министри, дипломати, международни длъжностни лица и др.).

Борбата срещу тероризма и трансграничният тероризъм може да бъде ефективна само тогава, когато усилията на международната общност бъдат обединени (без изключение и без никаква толерантност) за унищожаване на причините пораждащи тероризма, а не на следствието.

3. Необходим подход, за повишаване ефективността на борбата със съвременните трансгранични престъпления

В последния параграф от тази глава е разгледан, какъв следва да бъде подходът, за да бъде ефективна борбата със съвременните трансгранични престъпления. Положителното развитие и отражение на съвременното международно право върху справедливото наказване на всички престъпленията против човечеството (и всички други трансгранични престъпления) през XXI век ще стане възможно само ако международната общност приеме нови съвременни мерки, които са разгледани и обобщени подробно в настоящия параграф.

В заключение е подчертано, че ако не се преодолеят икономическите, политическите, теснопартийните и други интереси в рамките на международната общност и не се издигнат общочовешките и общодържавните интереси над всичко, няма да бъде общоприета и постигната очакваната международна справедливост. На всички вече е ясно, че новите форми и измерения на съвременната трансграничната престъпност изискват нови подходи, мерки и нормативни актове, за да бъде наистина ефективна борбата на международната общност срещу трансграничните престъпления. Също така следва да се има предвид, че разработването и приемането на нови, прогресивни международни договори не е достатъчно, тъй като за да бъде ефективна борбата срещу трансграничните престъпления е задължително абсолютно всички държави да ги ратифицират и ефективно да ги прилагат. Достатъчно е само една държава да подпомага и финансира трансграничните престъпления, за да не бъде борбата срещу тях ефективна.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключението на труда са обобщени основните изводи, направени в хода на дисертационното изследване, относно трансграничните престъпления според съвременното Международно право.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Проект на Конвенция за сътрудничество в борбата срещу трансграничната престъпност

III. ПУБЛИКАЦИИ В МАТЕРИЯТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Статия приета за печат в списание Международни отношения на тема „Трансграничният тероризъм, като част от престъпленията с международен елемент” .
2. Статия приета за печат в списание „Геополитика и геостратегия“ на тема „Международните престъпления през XXI век”