До

Научното жури за защита на дисертационния труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор” на Атанас Орлинов Борисов по професионално направление 3.6. „Право”, докторска програма „Международно право и международни отношения

С Т А Н О В И Щ Е

От проф. д-р Емил Георгиев Константинов

Относно: Дисертационният труд на тема
„Трансграничните престъпления
според съвременното международно право“,
представен за
публична защита от Атанас Орлинов Борисов

Представеният дисертационен труд е в обем от 211 страници, обхващащи Увод, Пет глави (включващи 15 параграфа и 23 подпараграфа), Заключение и използвана литература.

Амбициозната научно-изследователска теза на труда е чрез научен анализ да се създаде ясна представа относно осъществяваните трансгранични престъпления, тяхното разграничаване в отделни групи, извеждане на определения на тези групи и осъществяването на сравнителен анализ между тях (напр. субект на извършване, степен на обществена опасност, субект на международна отговорност и др.).

Огромният брой осъществявани трансгранични престъпления не е възможно да бъдат анализирани по-отделно в подобен труд, затова в него ще бъде отделено внимание на научните анализи на базата на някои най-характерни трансгранични престъпления за съответните групи.

В глава първа на труда се изследва историческото развитие на трансграничната престъпност до Втората световна война и борбата срещу нея след създаването на ООН до наши дни.

В глава втора авторът научно обосновано се приема, че наименованието на всички пресичащи държавните граници престъпления (противоправни деяния) и обвързващи две или повече държависледва като цяло да се наричат трансгранични престъпления.

В труда мотивирано се приема, че разграничението в международноправната доктрина на трансграничните престъпления на две групи съответства на действителността и характерните особености. Следва да се подчертае, че в международноправната доктрина няма общоприети определения на двете групи съставлящи трансграничните престъпления – международни престъпления и престъпления с международен елемент.

В това отношение авторът научно-обосновано извежда определения на понятията „трансгранични престъпления“, „Международни престъпления“ и „престъпления с международен елемент“ и осъществява по отделно на всяко определение анализ на неговите елементи.

В дисертационният труд правилно се приема извода, че най-удачно е двете групи престъпления – международни престъпления и престъпления с международен елемент да се разграничат главно по субект на извършване, степен на обществена опасност, субект на носене на отговорност и др.

Така напр. в труда мотивирано се приема, че за групата най-тежки трансгранични престъпления наричани „международни престъпления“, насочени срещу международния мир и сигурност, водене на агресивна война и др., субект на извършване на престъпление е държавата (в лицето на висшите длъжностни виновни лица), която носи отговорност съгласно Международното публично право (МПП). По отношение на групата трансгранични престъпления наричани „престъпления с международен елемент“ включваща престъпления като трафик на наркотици, незаконна търговия с оръжие, хора, артефакти и др. индивидуална отговорност носят физическите лица съгласно Международното наказателно право (МНП).

В глава трета на дисертационния труд наред с разкриването на същността на международните престъпления обобщено се приема извода, че в международноправната доктрина по различни признаци съществува общо приемане, че най-тежките обществено опасни международни престъпления получават разграничаването на следните

видове: престъпления срещу човечеството; агресия, военни престъпления; престъпления срещу мира; геноцид; расова дискриминация; ядрен шантаж; апартейд, биоцид и др.

Обобщено авторът приема, че съвременното международно право разграничава международните престъпления от другите нарушения на международното право (като напр. трансграничните престъпления обхващат всички нарушения на принципите и нормите на международното право, случаите когато държавата участва пряко или косвено и др.).

Авторът мотивирано приема, че задълбоченото изследване на всички международни престъпления в този труд е невъзможно, поради което в него са анализирани само престъпленията с най-голяма обществена опасност, квалифицирани в един от най-значимите международни актове – Римския статут (напр. престъпления срещу човечеството, военни престъпления, геноцид и агресия).

В труда след анализ на международното право обобщено се приема, че могат да се открият редица правни последици, произтичащи от международните престъпления (като напр. за осъществените международни престъпления, престъпниците следва да се наказват независимо от не-предвиждането на разпоредби в националните законодателства, предоставянето на временна юрисдикция на съдилищата и др.).

В дисертационният труд подробно са анализирани международните престъпления: престъпления срещу човечеството; геноцид; агресия и военни престъпления.

В глава четвърта се осъществява анализ на престъпленията с международен елемент. Авторът осъществявайки сравнителен анализ с международните престъпления обосновава определя, че характерните отличаващи признаци са главно субекти на извършване, степен на опасност, обект на посегателство и носител на международноправна отговорност.

В дисертационният труд научно-обосновава се приема, че престъпленията с международен елемент обхващат криминалните деяния осъществени от физически лица, престъпни групи, организирана престъпност и други, които не се осъществяват от името на държава, а международната отговорност е персонална за всеки отделен физически извършител (напр. за незаконен наркотрафик, търговия с хора, оръжие, вземане на заложници и др.).

Авторът аналитично приема, че тази група престъпления не следва да се наричат както ги определят някои автори „престъпления с международен характер“, тъй като не засягат цялата международна общност, а следва да се определят като престъпления с международен елемент, тъй като това са престъпления, засягащи (свързващи) по правило само две или ограничен кръг от държави.

В труда се отбелязва обобщено, че в международноправната доктрина се примат не съвсем научно обосновава и други наименования на престъпленията с международен елемент като напр.: международни наказателни престъпления; транснационални престъпления; престъпления с наказателен характер и др. В това отношение авторът приема извода, че обобщено може да се посочи, че

различните наименования имат терминологичен характер, но всъщност всички се доближават синонимно.

Авторът се присъединява към становищата изказани в международноправната доктрина подразделяне на тази група на подгрупи престъпления като напр.: екологични; насочени срещу свободата на човека; насочени срещу здравето и нравствеността, икономически и др.

Осъществен е сравнителен анализ съгласно съвременното международно право между международните престъпления и престъпленията с международен елемент (субекти, обекти, юрисдикция и отговорност).

Авторът приема, че тъй като престъпленията с международен елемент са огромен брой видове, не е възможно задълбочено да бъдат изследвани всички в този труд, затова ще се ограничи с анализа само на някои от най-характерните престъпления от тази група (напр. робство и търговия с робство, пиратство и др.).

В дисертационният труд научно-обосновано се извеждат формите на сътрудничество за борба срещу престъпленията с международен елемент (като напр. в рамките на международните органи, съгласно принципите на МНП, съгласно двустранните и многостранни международни договори, посредством израз на добра воля на държавите и др.). Специално място е отделено на ролята на принципите и нормите на международното наказателно право за арестуването на престъпниците, екстрадиране ако е необходимо, подвеждането под наказателна отговорност и наказание. В съвременната международноправна доктрина не съществува общоприето определение, авторът извежда се понятие за

международно наказателно право и се анализират неговите източници и принципи.

В глава пета на труда се отделя специално място на анализа на новите престъпления (присъщи на нашето съвремие) и на старите престъпления с нови измерения. Анализирайки съвременната ситуация авторът приема, че в края на XX и началото на XXI век наред с новите измерения на някои от съществуващите и преди векове престъпления (робство, пиратство, отвлечения на хора и др.) се утвърждават и редица нови престъпления, чиито възникване е свързано главно със съвременното развитие на науката и технологиите (като напр. киберпрестъпленията, ядреният тероризъм, въздушното пиратство и др.

Авторът в тази връзка извежда научно обосновано определение на понятието „Съвременни трансгранични престъпления“, което определя като обществено опасно деяния, които чрез използване на новите постижения в науката, новите информационни и комуникационни технологии, генното инженерство и др. в нарушение на международното право в съответствие със степента на опасност деяние носи международна отговорност.

В дисертационният труд е осъществен подробен анализ на международните актове за борба срещу трансграничните високо-технологични престъпления и научно-обосновано се приема извода, че най-активно действат структурите изградени в ЕС и САЩ, но практиката и на много други държави допринасят за борбата с отделни трансгранични високо-технологични престъпления.

Авторът приема, че съществуващите високо-технологични трансгранични престъпления могат да се разграничат на:

- Престъпления засягащи живота на хората;
- Престъпления увреждащи здравето на човека;
- Престъпления носещи материални щети;
- Престъпления (представляващи измами) чрез Интернет и др.

В труда се анализират и стари престъпления, които имат нови измерения като напр.: съвременни форми на тероризъм; корупция; нови форми на робство и др.

Поради невъзможността в подобен труд подробно да бъдат анализирани всички престъпления в труда подробно са анализирани най-характерните съвременни престъпления като киберпрестъпления и др.

Специално място в труда е отделено на определяне на дейността на трансграничната организирана престъпност и осъществен анализ на едни от най-печелившите извършвани от тях престъпления като напр.: международен трафик на наркотици; трафик на хора; изпиране на пари и трансгранична корупция. Авторът е анализирал съществуващите форми за борба срещу трансграничната организирана престъпност.

В дисертационният труд е осъществен анализ на едно от най-опасните престъпления, а именно на съвременните измерения на трансграничния, постмодерен тероризъм. Авторът приема, че борбата срещу него е много трудна и сложна по много причини, като една от тях е не-предвидимостта (кога и от къде ще се появи), голямото разнообразие на осъществяваните действия и използвани средства.

Поради огромната обществена опасност и увеличаващи се действия по отношение на постмодерния тероризъм международната общност като цяло приема, че:

- Има глобални измерения и е вече глобален проблем;
- Е престъпление с най-голяма обществена опасност;
- Борбата срещу него изисква глобални усилия;
- Необходимост от общо приемане на понятието „трансграничен тероризъм“ и др.

В труда се приема de legeferenda, че е необходимо разработването в рамките на ООН на нов, универсален международен договор, който за разлика от предходните приети и действащи международни договори задължително да включва:

- Общо-признато определение на понятията „тероризъм“ и „трансграничен тероризъм“;
- Анализ и определяне на истинските причини, пораждащи тероризма като цяло;
- Разпоредби относно поетапното унищожаване на причините пораждащи тероризма и трансграничния тероризъм;
- Международноправна отговорност за абсолютно всички държави и абсолютно всички спонсори (финансиращи или подпомагащи по друг начин осъществяването на терористичните актове) от не правителствения сектори др.

Ефективността на този глобален договор според авторът ще зависи от неговата ратификация и строго съблюдаване от абсолютно всички държави и абсолютно всички подпомагащи в момента тероризма от не правителствения сектор.

В дисертационният труд научно-обосновано се обобщава необходимия подход, който е необходим, за да бъде ефективна борбата срещу големия брой и разнообразните видове осъществявани днес трансгранични престъпления:

- Разработването на нови, действително ефективни средства за борба срещу трансграничните престъпления;
- Разкриване и унищожаване на причините, пораждащи трансграничните престъпления;
- Грижи на международната общност за поетапното, пълно изчезване на бедността и крайната бедност, като една от основните причини за осъществяване на трансграничните престъпления;
- Изграждането на глобална, ефикасно действаща международна система под егидата на ООН за ефективна борба срещу международните престъпления и др.

Дисертационният труд съдържа и някои безспорни научни и научно-приложни приноси като напр.:

- Това е първото задълбочено монографично изследване в българската юридическа литература;
- Извежда самостоятелни определения на понятията „трансгранични престъпление“, „международни престъпления“, „престъпления с международен елемент“, „съвременни, нови престъпления“ и анализира техните елементи;
- Сравнителен анализ между трансграничните престъпления (разграничаване главно по субект на извършване, степен на обществена опасност и носене на международна отговорност);

- Формулиране на необходимия бъдещ подход за ефективна борба срещу трансграничните престъпления;
- Предложение de lege ferenda и др.

В заключение предлагам на Атанас Орлинов Борисов да се присъди образователната и научна степен „доктор” по професионално направление 3.6. „Право”, докторска програма „Международно право и международни отношения”.